关于印发《来安县扶持壮大村级集体经济资金管理实施细则》的通知

各镇（乡）人民政府，县直有关部门：

 为进一步规范我县扶持壮大村级集体经济资金管理，提高使用绩效，根据《安徽省财政厅  中共安徽省委组织部  安徽省农业农村厅关于印发<安徽省扶持壮大村级集体经济资金管理办法>的通知》（皖财乡[2019]877号）要求，以及财政资金管理有关规定，制定本细则，现予以印发，请遵照执行。

附件：来安县扶持壮大村级集体经济资金管理实施细则

来安县财政局             中共来安县委组织部

                         来安县农业农村局

[bookmark: _GoBack]2020年11月10日

来安县扶持壮大村级集体经济资金
管理实施细则

第1章 总则
第一条 为加强和规范扶持壮大村级集体经济资金管理，充分发挥资金使用效益，根据《安徽省财政厅  中共安徽省委组织部  安徽省农业农村厅关于印发<安徽省扶持壮大村级集体经济资金管理办法>的通知》（皖财乡[2019]877号）要求，以及财政资金管理有关规定，制定本细则。
第二条 本细则所称扶持壮大村级集体经济资金，是指中央、省及省以下各级财政统筹安排的专项用于发展壮大村级集体经济的资金。项目村自行安排的配套资金及社会筹集资金，按“三资”管理等相应的管理制度管理。
第三条 扶持壮大村级集体经济资金应当围绕发展壮大村级集体经济的总体目标和要求，遵循适当倾斜、扶强扶优、尊重意愿原则，统筹使用，加强管理，发挥效益。
第2章  资金安排与使用管理
第四条 县级成立扶持壮大村级集体经济工作领导小组，下设办公室，负责村级集体经济发展日常工作。县委组织部负责抓党建促村级集体经济发展，做好扶持壮大村级集体经济面上调度工作；县财政局负责统筹安排，分配下达中央、省及市级扶持壮大村级集体经济补助资金，指导督促各级加强资金管理；县农业农村局负责村级集体经济发展组织实施，以及加强村级集体财务审计监督工作。
第五条  县、乡（镇）财政每年统筹安排一定资金用于扶持壮大村级集体经济，纳入年度预算，实行专款专用，加强绩效管理。
第六条 扶持资金可通过选择资源发包、资产租赁、资金入股、服务创收等发展路径，主要用于支持村级集体经济发展高效生态农业、设施农业、特色农业、特色手工业、农产品加工业、农村电商、乡村休闲旅游业，以及物业经济等方面项目。不得用于偿还乡村债务、建设楼堂馆所、购置交通通讯工具和发放个人补贴，以及与发展村级集体经济无关等方面的支出。
第七条  扶持资金必须用于经县政府研究通过的扶持项目，各项目村不得变更主要建设内容。扶持资金必须专款专用，专项用于扶持村级集体经济发展，严禁截留、挤占、挪用。
第八条  扶持资金支付按照财政国库支付制度相关规定执行。

第九条 扶持壮大村级集体经济工作的项目主体是项目村村民委员会，责任主体是扶持项目所在的乡镇人民政府。各乡镇人民政府应安排得力人员，组织好扶持项目的实施，及时总结成果，上报经验做法，并在一定范围内辐射推广。
第三章  政务公开与监督
第十条 乡（镇）、村两级要按照政务村务公开要求，及时公开资金的预算安排、资金使用等情况。项目村要在村部和项目实施地点分别设置公示栏，将项目的政策文件、资金来源及使用情况、股权设置和收益分配、工程进展及质量监管和村民代表讨论决议等按要求公开的项目，及时向村民和社会公开，保障村民的知情权和参与权，自觉接受社会和群众的监督。
第十一条 项目村要按照相关法律法规规定，建立健全财务管理、收入分配、监督管理等各项规章制度。扶持壮大村级集体经济资金及其投入所形成的资产应当明确主体，及时移交产权，由村集体持有、管护。村集体经济组织依法依规接受纪委监委、审计等监督，实行集体经济组织负责人经济责任审计。
第十二条 财政、农业部门要加强对项目资金使用情况的监督检查，确保资金使用安全、合规和有效。建立资金分配结果公开公示制度，加强信息资料和档案管理。
第十三条 组织、财政、农业部门要加强对各乡镇扶持壮大村级集体经济工作的监督检查，对本地区上一年度资金使用、项目建设、工作进展等情况开展绩效评价，并对评价结果采取适当方式予以通报。
第十四条 对弄虚作假，套取、截留、挤占、挪用资金等行为，按有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
第四章  附则
第十五条 本细则由县委组织部、县财政局、农业农村局（村发办）负责解释。
第十六条 本细则自公布之日起实施，有效期5年。